
  ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κήρυξη γεν»¼ώς υποχρεωτ»¼ής της από 29.7.2022 

Σ.Σ.Ε «Προσθή¼η στο άρθρο 5 της από 24.5.2021 

Κλαδ»¼ής Συλλογ»¼ής Σύμβασης Εργασίας γ»α τους 

όρους αμο»βής ¼α» εργασίας του προσωπ»¼ού των 

πάσης φύσεως τουρ»στ»¼ών ¼α» επ»σ»τ»στ»¼ών ¼α-

ταστημάτων όλης της χώρας 2021-2023».

2 Καθ»έρωση υπερωρ»α¼ής απασχόλησης γ»α το 

τα¼τ»¼ό προσωπ»¼ό που υπηρετεί στη Ρυθμ»στ»-

¼ή Αρχή Σ»δηροδρόμων γ»α το δ»άστημα από 

01/09/2022 ¼α» μέχρ» 31/12/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

 Αρ»θμ. 73375 (1)

�ήρυξη γεν»¼ώς υποχρεωτ»¼ής της από 29.7.2022 

Σ.Σ.Ε «Προσθή¼η στο άρθρο 5 της από 24.5.2021 

�λαδ»¼ής Συλλογ»¼ής Σύμβασης Εργασίας γ»α 

τους όρους αμο»βής ¼α» εργασίας του προσωπ»-

¼ού των πάσης φύσεως τουρ»στ»¼ών ¼α» επ»σ»-

τ»στ»¼ών ¼αταστημάτων όλης της χώρας 2021-

2023». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣ�ΑΣ �Α� �Ο�ΝΩΝ��ΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τ»ς δ»ατάξε»ς των παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 11 του 

ν. 1876/1990 «Ελεύθερες συλλογ»¼ές δ»απραγματεύσε»ς 

¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 27).

2. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 56 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 167).

3. Tο π.δ. 63/2005 «Κωδ»¼οποίηση της νομοθεσίας γ»α 

την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα» (Α’ 98).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης ¼α» Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

5. Τ»ς δ»ατάξε»ς του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθο-

ρ»σμός των αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών 

¼α» αρμοδ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση ¼α» ¼ατάργηση Γεν»¼ών 
Γραμματε»ών ¼α» Ε»δ»¼ών Γραμματε»ών/Εν»αίων Δ»ο»¼η-
τ»¼ών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 2/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’  2).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύστασης ¼α» μετονομασία Γεν»¼ών 
Γραμματε»ών, σύσταση Ε»δ»¼ής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσ»ών ¼α» αρμοδ»οτήτων» (Α’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 6640/1.8.2022 αίτηση της Πανελλήν»ας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων στον Επ»σ»στ»σμό - Τουρ»-
σμό γ»α επέ¼ταση της από 29.7.2022 Σ.Σ.Ε «Προσθή¼η 
στο άρθρο 5 της από 24.5.2021 Κλαδ»¼ής Συλλογ»¼ής 
Σύμβασης Εργασίας γ»α τους όρους αμο»βής ¼α» εργα-
σίας του προσωπ»¼ού των πάσης φύσεως τουρ»στ»¼ών 
¼α» επ»σ»τ»στ»¼ών ¼αταστημάτων όλης της χώρας 2021-
2023», με Π.Κ. 18/29.7.2022.

11. Την υπό στο»χεία ΕΞ-262770-2022/10001 βεβαίωση 
πλήρωσης της αρ»θμητ»¼ής προϋπόθεσης της παρ. 2.2/β’ 
του άρθρου 11 του ν. 1876/1990 (Α’ 27), από την αρμόδ»α 
υπηρεσία.

12. Τη γνώμη που εξέφρασε το Ανώτατο Συμβούλ»ο 
Εργασίας ¼ατά τη συνεδρίασή του την 1η.8.2022.

13. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολο-
γ»σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε γεν»¼ώς υποχρεωτ»¼ή την από 29.7.2022 
Σ.Σ.Ε «Προσθή¼η στο άρθρο 5 της από 24.5.2021 Κλα-
δ»¼ής Συλλογ»¼ής Σύμβασης Εργασίας γ»α τους όρους 
αμο»βής ¼α» εργασίας του προσωπ»¼ού των πάσης φύ-
σεως τουρ»στ»¼ών ¼α» επ»σ»τ»στ»¼ών ¼αταστημάτων όλης 
της χώρας 2021-2023», με Π.Κ. 18/29.7.2022, γ»α όλους 
τους εργοδότες ¼α» εργαζομένους του ¼λάδου, που αυτή 
αφορά.

Η απόφαση αυτή »σχύε» από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022

  Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ΧΑ¤��ΔΑΚ�£

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4137

42037

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.03 21:26:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42038 Τεύχος B’ 4137/03.08.2022

    Αρ»θμ. 2130 (2)

�αθ»έρωση υπερωρ»α¼ής απασχόλησης γ»α το 
τα¼τ»¼ό προσωπ»¼ό που υπηρετεί στη Ρυθμ»στ»-
¼ή Αρχή Σ»δηροδρόμων γ»α το δ»άστημα από 
01/09/2022 ¼α» μέχρ» 31/12/2022. 

 H ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δ»α-

χείρ»ση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μ»σθολογ»¼ές 

ρυθμίσε»ς ¼α» άλλες επείγουσες δ»ατάξε»ς εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» δ»αρθρωτ»¼ών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Το π.δ. 125/2016 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 210).

3. Την υπ’ αρ. 12/30-6-2017 (Υ.ΟΔ.Δ. 324) Πράξη του 

Υπουργ»¼ού Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Προέ-

δρου, Αντ»προέδρου ¼α» μελών της Ρυθμ»στ»¼ής Αρχής 

Σ»δηροδρόμων (ΡΑΣ).

4. Τον Κανον»σμό Εσωτερ»¼ής Λε»τουργίας ¼α» Δ»αχεί-

ρ»σης της ΡΑΣ (Δ4δ/ο»¼.89995/15.11.2018 - Β’ 5781).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 

Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Καθορ»σμός δ»¼α»ολογητ»¼ών 

γ»α την ¼αταβολή αποζημίωσης γ»α υπερωρ»α¼ή, νυχτε-

ρ»νή, Κυρ»α¼ών ¼α» εξα»ρέσ»μων ημερών εργασία» (Β’ 17).

6. Την υποστελέχωση της ΡΑΣ ¼α» το γεγονός ότ» παρί-

στατα» ανάγ¼η παροχής εργασίας πέρα από το ¼ανον»¼ό 

ωράρ»ο γ»α δέ¼α ο¼τώ (18) τα¼τ»¼ούς υπαλλήλους της 

ΡΑΣ προ¼ε»μένου να αντ»μετωπ»σθούν έγ¼α»ρα υπηρε-
σ»α¼ές ανάγ¼ες ¼α» ε»δ»¼ότερα μεταξύ άλλων: γ»α την 
ο»¼ονομ»¼οδ»ο»¼ητ»¼ή υποστήρ»ξη της Αρχής, ¼αθώς ¼α» 
την άσ¼ηση των εποπτ»¼ών δραστηρ»οτήτων της Αρχής 
με τη δ»εξαγωγή ελέγχων στο Δ»αχε»ρ»στή Υποδομής, 
στ»ς Σ»δηροδρομ»¼ές Επ»χε»ρήσε»ς ¼α» στους Φορείς Ε¼-
μετάλλευσης Εγ¼αταστάσεων Παροχής Υπηρεσ»ών.

7. Την ύπαρξη δ»αθέσ»μου χρηματ»¼ού υπολοίπου 
στον Π/Υ της ΡΑΣ ¼α» ε»δ»¼ότερα στον ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση γ»α υπερωρ»α¼ή απασχόληση εν»αίου 
μ»σθολογίου πλην ε¼πα»δευτ»¼ών (μόν»μο» ¼α» ΙΔΑΧ)», 
αποφασίζουμε:

Εγ¼ρίνουμε γ»α το δ»άστημα από 01/09/2022 ¼α» μέχρ» 
31/12/2022 την υπερωρ»α¼ή απογευματ»νή απασχόλη-
ση πέραν του ωραρίου εργασίας τ»ς ¼αθημερ»νές, μέχρ» 
20 ώρες μην»αίως ανά εργαζόμενο, γ»α δέ¼α ο¼τώ (18) 
τα¼τ»¼ούς υπαλλήλους της Ρυθμ»στ»¼ής Αρχής Σ»δηρο-
δρόμων. Υπεύθυνος γ»α την παρα¼ολούθηση, τον έλεγχο 
¼α» την βεβαίωση της πραγματ»¼ής παροχής της υπερω-
ρ»α¼ής εργασίας είνα»: ο Προϊστάμενος ¼άθε Μονάδας 
γ»α τους υφ»σταμένους του, ο Γεν»¼ός Δ»ευθυντής γ»α 
τους Προϊσταμένους των Δ»ευθύνσεων ¼α» η Πρόεδρος 
γ»α τον Γεν»¼ό Δ»ευθυντή ¼α» τον Εσωτερ»¼ό Ελεγ¼τή.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041370308220002*


